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22165 középiskolai tanuló I 
Budapesten.

Zombor, 1905. szept. 9.

(S.) Nagyon veszélyes az a beteges ' 
symplhoma, mely a magyar társadalom 
zömét megtámadta. A középiskolákat > 
aggasztó mérvben népesítik be magza
taikkal, akár van a gyermeknek akarnia, 
tudása és hajlama a nyolez évi szorgos ! 
tanulmányra, akár nincsen. Szaporítják 
a diplomás proletariátust, miáltal ve
szélybe sodorják saját vérükéi, gyerme
keikéi. Budapesten az idei beiratások 
alkalmával 2 2 1 6 5 d i á k iratkozott 
be a különböző középiskolákba. A jog, 
a doktori czírn minden szülő álma, ha 
gyermekére gondol, s már születésénél I 
felavatja a gondos anya magzatját dok
torrá.

Mily téves ez. a felfogás, és mily 
ferde és veszélyes annak erőszakolása. 
Paedagogiai és didakliai szempontból 
Ítélve, csak oly gyermekeket taníttas
sunk, kik ép testüek és ép lelkűéit, 
mert „rnens sana in corpore sano.“ 
Ep testben ép a lélek. Meglátszik már 
a gyermeken a népiskolai tanulási idő ' 
alatt, hogy mivé válhatik majd. Akarat
ereje, tehetsége már az elemi iskolában 
mutatkozik, vájjon középiskolába való-e 
a fiú vagy nem. Ipari, kereskedelmi i 
pályát válasszunk-e részére? Ez ulóbbin ' 
a boldogulás könynyebb, a vagyoni és 
értelmi haladás prolekezió nélkül bizlo- 1 
sabb. Azt kell a szülőknek, a gyerme
keknek megtanúlniok, hogy az ipari 
munka, a kereskedelem nem szégyen s 
hogy egy jó asztalos vagy lakatos van 
olyan kitűnő ember és oly jó hazafi 
mint akár egy jó mérnök, orvos vagy 
fiskális.

Azért nem tanácsolhatjuk eléggé a 
szülőknek, mielőtt gyermekeiket gimna- 
siumba vagy reáliskolába küldenék. 
Kérjék ki először a népiskolai tanilónak 
véleményét és ha az azt tanácsolná, 
hogy a gyermek szellemi tehetsége ré
vén bátran bejuthat a közép iskolába. 
Csakis ekkor ,szánják rá magukat, kü
lönösen ha anyagi viszonyaikat is meg
kérdezik — a szülők e költséges tanít

tatásra. A néptanító ki 4—6 évig 
tanította és ügyelte meg a gyermekei, 
legjobban ismeri annak egyéniségét, 
szellemi és lelki tulajdonait. A szülők 
erre nem képesek, sokszor az. álszeretel 
gátolja őket, hogy gyermekük eme tu
lajdonságait teljes mértékben felismerjék. 
Sokszor az. apa és anya léllennlarlási 
gondok és le-zlelen munka által kép
telenek gyermekük képességed kifür
készni. s igy mindkét esel állal úgyis 
arra lesznek utalva, hogy gyermeke 
lanilójálól kérje be a szükséges lelki 
és szellemi informaliókat.

Az. évvégi bukásoknak legalább 90% 
az ilyen felelőszakolt diákok sorából 
keiül ki. Szegénynek se hajlama se 
akarata, se tehetsége nincsen a szellemi 
munkához, a tanuláshoz, de hiába a kér- 
lelbellen apai vagy anyai szigor azt 
parancsolja neki, hogy muszáj ta
nulnod, mert különben susz
ternek adlak, legyél külömb apád
nál, ki csak iparos, kiskereskedő vagy 
szalóc.-, s nincs neki semmi társadalmi 
állása I

Hja! a társadalmi állás! Buta 
nézel, bamba felfogás. Hál nem lehel 
valaki boldog anélkül is, hogy a na
gyok, a hatalmasok szalonjaiba, ezek 
társaságaiba befogadlassék? Latiam 
én — és mai nap már nagyon számosak 
ezek — iparosok al,kereskedőket, 
kik nem cserélik fel vagyoni 
áll ápol ukal, társadalmi állá
sukat semmiféle diplomás em
berrel! Söl boldognak érzik magukat 
ezek a doktorok ha velük kezel fog
hatnak.

Ha az egész társadalmat ezen de
mokratikus elvek megfogják hódítani, 
és a szülők az ipari és kereskedelmi 
pályák fontosságúról, hasznáról meg 
fognak győződni, csak akkor fogunk az 
ipari államok mostani niveaujára emel
kedni, hazánk csak akkor fog a czivili- 
záll iparországok nyomdokain haladni!

», Báró vajszkai és bogyáni 
Gromon Dezső. A király vájsz kai 
és bogyáni Gromon Dezső belső 
titkos tanácsos,, honvédelmi miniszte- 
liumi nyugalmazott államtitkár, valamint

törvényes utódainak, a közszolgálatban, 
főleg pedig államtitkári minőségében sok 
éven ál. teljesíteti bű, odaadó eredmé
nyes szolgálatai elismeréséül, a magyar 
bárói méllóségot díjmentesen adomá
nyozta. — A királyi kegy egy oly férfiút 
tüntetett ki, melyhez Bács-Bodrogme- 
gye évtizedek óla atyai szeretettel ra
gaszkodott. Hosszú évi lőispánsága még 
mindenkinek jó emlékezetében van. 
Azok a baráti kötelékek, melyekkel a 
megye közönségét siket ült joviális sze- 
reletreméllóságával magához lűzni, majd
nem 20 évi államlilkársága alatt is, s 
most hogy a jól megérdemelt nyuga
lomba vonult, még mind fennállanak 
és tovább szövődnek. Hisz ö minden 
bácskait úgy szeletelt mint saját gyer
mekét, s ha ügyes bajos dolgaiban 
bármikor hozzá fordult, .. ha csak
lehetséges volt — közbenjárt és segilelt. 
Szívből gratulálunk az érdemes férfiú
nak királyi kitüntetéséhez!

Reform az államvasutaknál.
A politikai izgalmas hangulat, köze

pette, midőn n pártok szenvedélyes har- 
ezokban fecsérlik el idejüket, Vörös 
László keresk. miniszter, aki fáradhat- 
latiul dolgozik és tervez, n vasúti Politikai 
téren oly mélyreható újításokat, életbe
vágó reformokat iétesitett, melyek min
denkinek, aki a politikai vaksággal töké
letesen megverve nincsen — kell hogy 
elismerését, kivivja.

Híradással voltunk már arról, liogy a 
kereskedelemügyi miniszter behatóan fog
lalkozik a Magyar Királyi államvasutak 
ügymenetének egyszerűsítésével és gyor
sításával. A miniszter ebben a kérdésben 
__ a mint értesülünk — most rendeletet 
intézett az igazgatósághoz, a melyben utal 
az idők során elhatalmasodott inna gya
korlatnak a következményeire, hogy a 
felsőbb államvasuti fórumok az alsóbbak 
hutáskörét szabályellenesen mindegyre nö
vekvő mértékben magukhoz vonták.

Meggyőződése a miniszternek, hogy 
az államvasuti igazgatás fokozott mérvben 
mozgékonynyá válnék azon egyszerű és 
haladéktalanul keresztül vihető intézke
déssel, hu minden egyes szervezeti fokozat 
eredeti hutásköre visszaállittalik. Ily mó
don a személyes felelősség érvényesítésé
vel úgy az igazgatás menete, mint a 
végrehajtási szolgálat ellátása nyer gyor- 
sasaságban, egyszerűségben és a mi fő 
az ügyek érdemi elintézésének a tökéh- 
tességében is.
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EzzbI alesik a kétszeres, néha többszö
rös munka, melylyel az alsóbb igazgatási 
fokon javaslatiétele és viszont ennek fel
sőbb fokon való elintézése a mai állapot 
melleit jár, és amely nemcsak a felelős
séget csökkenti, hanem a végrehajtást is 
nem ritkán hónapokig késlelteti.

Elodázhatlanul szükségesnek tartja 
tehát a miniszter, hogy a fennálló ügy
rendi utasítások tüzetes átvizsgálása alap
ján megállapittassanak az üzlet vezetősé
get, forgalmi és- állomást főnökségeket, 
fűlőházakat, műhelyeket és osztalymér- 
nökségeket megillető hatáskörök, elrendel
vén egyúttal, hogy az illető ügyek hala
déktalanul az illetékes hatáskörbe utal
tassanak. Azonkívül kijelöltetni kívánja 
azokat az ügyeket, a melyek tekintet 
nélkül a ma érvényes ügyrendekre, vala
mely alsóbb fokozat körélte aggály nélkül 
átengedhetők és ebben a részben különös 
súlyt fektet a miniszter a műszaki szolgálat 
lehető nagymérvű deczentralizálására.

A miniszter rendelkezése következ
tében az iratváltások kettős sorozata két, 
sőt több fokon úgy fel-, mint lefelé számos 
nagy terjedelmű ügycsoportra nézve elesvén, 
jelentékeny számú munkaerő szabadul fel 
és igy a létszám úgy az igazgatóságban, 
valamint sz üzletvezetőségek központjában 
nem csekély mértékben csökkenthető.

Az ily módon a központokból kihe
lyezhető erőket a miniszter oly szolgálati 
beosztásban kívánja alkalmazni, a mely 
mellett u végrehajtó szolgálat érdekei is 
kielégítést nyernek.

Ehhez képest az illetők az. intenzivebb 
forgalmú vonalak nagyobb állomásaira 
osztanánk be, hogy olt a pihenési idő 
rendezése fo'ytán szükséges létszámemelés 
s részben megtörténjék.

Országos ipartestületi gyűlés 
Pza'sadk n.

A inosl lefolyt szabadkai gyűlés 
nemcsak czimében országos, de jelen
tősége is jóval túlszárnyalja az egyszerű 
szaklanácskozásokat. Nem egy külön 
kaszl, az iparosztály, kísérjük c-upán 
figyelemmel, banem az iparos külün 
érdeke, hogy végre valóságban is meg
keressük azokat a föltételekéi, azokat 
a lehelőségekel, amelyek keretén belül 
megteremtődjék s megizmosodjék a ma
gyar ipar, de az egész országé, az 
egész magyar nemzeté.

Az ország iparosainak a helyzetét 
az 1884. évi ipartörvény akarta sza
nálni, de az azóla elmúlt 20 év iparo
sainkat meggyő/.le arról, hogy e törvény 
keretében helyzete nem hogy javult vol
na, de bátran állíthatjuk, hogy az rósz- 
szabodotl. Az ipar terén a szabadosság 
lúltengése észlelhető, mert mi az más, 
mint a legégbi'dáltóbb absurdum, mikor 
a törvény megengedi pl. az ácsnak, 
hogy czalócsboltot, czipésznek vagy ká
dárnak, hogy mészárszéket nyithasson, 
ha üzletvezetőről gondoskodik.

A segéd és tanoncz ügy kőiül is 
sok javítani való van, mindezek fontos 
tárgyai e hongrvsszusoak, de a legfon
tosabb valamennyi között az önálló 
vámterület kérdése, melynek hiá
nya kereskedelmünk és iparunk meg

izmosodásál, fellendülését hátráltatja és . 
élolképességél megbénilja, mivel Ausztria f 
selejtes áiúival, melyhez anyagait olcsón ; 
Magyarországból szerezte be, — el
árasztja országunkat, a hova vám nél- . 
kül küldi termékeil.

Sokat várhalunk a kongresszus ha- j 
lározatailól. Állásfoglalása csak áldásos | 
lehel hazánkra.

*

A nagygyűlés első napja- j

Nyo’cz ór.t után kezdtek a Pestszál
loda nagytermében gyülekezni a kon
gresszus részvevői. Mikor Thék Endre az ' 
emelvényre lépett, már az crszággyülési 
képviselők nagy ré-ze is a (eremben volt.

Az ülés kezdetén Thék elnökön ki vili 1 
dr. Biró Károly polgármester, Szalay Má
tyás főkapitány, Gelléri Mór, dr. Soltész 
Adoif foglallak helyet az emelvényen. 1

Thék elnök a megnyitás előtt indít- I 
v inyozza, hogy Kossuth Ferencet, gróf 
Apponyi A b ‘i'tet és gróf Zichy Jenőt egy 
küldöttség kérje fel a nagygyűlésen való 
részvételre, mit egyhangú lelkesedéssel 
fogadott el a nágygyűlés.

Thék Endre megnyitó beszédében 
körülbelül ezeket inon Ha.

Igen tisztelt uraim !
Mielőtt a hetedik országos ipartestü

leti kongresszust megnyitot.tnak nyilvání
tanám, mindennek felett álló megtisztelő 
bizalmuk alapján engedjék meg nekem, 
hogy a jelen rendkívüli helyzettel kapcso
latban egyet és mást megjegyezhessek.

Egy ezredév telt el, hogy fényesen 
ünnepelte hazánk minden számottevő té
nyezője az 1896 iki kiállítás alkalmával a 
magyar munka sikerekben gazdag alko
tásait.

Fennen ragyogott múltúnk dicsőségé
nek és jövendőnk reményeinek Csillaga, 
mely hél magasztosabb tüneményt nem 
mutathatott fel egyetlen nemzet sem. 
Olt az ország nagy és kisipara verseny
zett a hazafias munkában, de kiválóan 
azon iparok, melyek a közmű vességből 
nyelték éltető erejüket, jártak el I a ne
mes versenytéren és a., ország értelmisége 
és a világ számítani tudó közönsége előtt 
beigazolták, hogy nem csak a csatatéren 
tud nemzetünk küzdeni a szebb és mara
dandóbb jólétért, de a munkásság azon a 
téren is betölti hivatását, a mely a keleti 
nemzetek között vezető szerepre jogosítja.

Államfői fiaink legjava, a nemzet 
nagyjai régen tudják azt, mily irányban 
kell mindenekfelett fejleszteni azt az erőt, 
amely kiapadhatatlan forrását képezi ha
zánk, nemzetünk nagyságának ; hogyan 
kel) érvényre juttatni a munkál, a mely 
elválaszthatatlanul leköt a magyar röghöz, 
a mely kenyeret ád. Csak az újabb idők 
rombolták szét, ezt a köteléket, mert a 
nemzet közjogi küzdelme igénybe vette 
évtizedeken keresztül minden idejét s igy 
elhanyagolta azt, a mi milliók megélheté
sének alapja. Ezen tény bői eredt százezrek 
hontalansága és a kézműipar hanyatlása. 
Megdöbbentően áll ma előttünk azon aka
dály, a melynek újabb következményei j 
megfosztjá' hazánkat az iparban rejtő ' 
erők érvényesítésétől.

Örömteli szívvel mondok köszönötet 
Szabadka városának, hogy alkalmat adott • 
nekünk vendégszerető meghívása folytán 
arra hogy a legválságosabb perczekben 
közigazgatási ügyeink legfontosabbikái, az . 
ipari ügyeket itt tárgyalhatjuk és a nem- ' 
zet azon fél fiait itt üdvözölhetjük, kiknek 
fáradhatatlan tevékenységéből eredőleg 
nem csak a jelzett törvények megvalósí
tását várjuk, hanem egyszersmind a szá
zadokon át nélkülözött közgazdasági füg- 
getlenség megvalósítását is.

Ezek előre bocsájtása után van sze
rencsém a kongresszus tagjait hazafiul 
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tisztelettel üdvözölni és a megjelent or
szággyűlési képviselő urakat, nagy ra be- 
csillésünk kifejezővel arra kérni, hogy 
bölcseségükkel támogassák ügyünket.

Ezek alapján a hetedik kong.esszust- 
megnyitom.

Az elnöki megnyitó után dr. Biró 
Károly polgármester az iparoskongrfs-zus 
nagy jelentőségének fejtegetésével kezdi 
üdvözlő beszédét Az iparos érdekek iránt 
megnyilvánuló mindnagyobb érdeklődés
nek felismerése indította arra Szabadka 
város törvényhatóságát, hogy ezen kon 
gress/u-t falai közé hívja. (Általános élénk 
éljenzés) Dokumentálni kívánta ezáltal a 
törvény hatóság az iparos-osztály iránti 
rokonszenvét és érdeklődését és hogy első
feladatnak tartja annak megerősítését és 
• xisztencziájának biztosítását.

Szabadka város közönsége nevében 
üdvözli a nagygyűlést és mindannyikra az. 
ég áldását kéri.

A vrzések bevonulása.

Óriási éljenzés közepette vonultak 
ekkor a terembe Kossuth Ferencz, Apponyi. 
Albert gróf és Zichy Jenő gróf, kísérve 
az or.-zággyJlési képviselők nagy számától..

Az előadói asztalnál Kossuth Ferencz,. 
tőle jobbra Biró Károly, Thék Endre,. 
Apponyi Albert, Barta Miklós, balra Zichy 
Jenő gróf, Gelléri Mór és dr. Soltész Ká
roly foglaltak helyet.

Jelen voltak a képviselő közül még: 
Barabás Béla, Sümegi Vilmos, Balogi 
Mhály, Csányi Sándor, Leszkay Gyula, 
Kubik Béla, Hock János, Szappanos Ist
ván, Lázár Pál, Mihájlovits Ed re, Majlé- 
nyi Adáin, Pisztory Mór, Rajk Aladár, 
Hilberlh Károly, Kállay Uhui. Varga Ká
roly és Mukits Simon.

Körúti) elfoglalva az emelvényen a 
főhelyei, köszönetét mond megjelent kép
viselőtársai nevében. Mi is munkások va
gyunk, úgymond, e munkálkodók közé 
jöttünk, akik szintén a haza felépítésén 
dolgoznak. A mindenható adjon sikert, 
hogy az egész hazát hatalmassá, szabaddá 
és függetlenné lehessük. (Szűnni nem 
akaró éljenzés.)

A választások.

Gelléri Mór az országos iparegyesület 
főtitkára indítványozza, hogy Apponyi 
Albert gróf, Barabás Béla, Kossuth és 
Zichy Jenő gróf a kongresszus diszelnö- 
keivé választassanak. Az indítvány egy
hangú lelkesedéssel lett elfogadva.

Tiszteletbeli elnökké választattak : 
Bezerédy István főispán, dr. Biró Károly 
polgármester, Varga Károly, Mukics Simon 
és Schmausz Endre.

Elnök : Thék Endre. Társelnökök : 
Betsey György (Nagyvárad), Deil Jenő 
(Kassa), dr. Horváth János (Budapest) és 
Kreutzer Balázs (Szolnok). Ügyvezető el
nök : Gelléri Mór.

Alelnökök : Aksztnann Albert, Ko
lozsvár, Cserna Lajos Bpest, Dóczy Fe 
rencz Esztergom. Kujniss Gyula Losoncz," 
Madary Gábor Bpest, Pfliegler Ferencz 
Miskolcz, Rainer Károly Szeged, Ztch- 
meister Kálmán Győr, Szalay Mátyás fő
kapitány, dr. Reisner Lajos és Pausits 
János.

Főjegyző : dr. Soltész Adolf.
Jegyzők : Edvi Illés László Arad, 

Szabó Gyula Szeged, Pilisy István Bpest, 
Bözsi János Szeged, dr. Somrner Ernő 
Győr, ifj. Jakab Lajos Kolozsvár ,ifj. Deil 
Jenő Kassa és Dugovich Imre a helyi 
biz. jegyzője, a Bácsmegyei Napló felelős 
szerkesztője.

Gazdák : Szilágyi Mihály Veszprém, 
Bergmann Adolf Sopron, Bittner János 
Bpest, Hajnáky Béla Pápa.

Háznagyok : Nánay Mihály és Séf- 
csics Lajos.

Gr. Zichy Jenő Indítványa.
A napirend első tárgya gróf Zichy 

Jenőnek az önálló vámterületre vonatkozó 
előadói jajavaslata, melyet a nagy tanul-
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Hiány ra valló készültség fejtegetett, haza
fias h anglóli duzzadó előadói beszédében.

/ k nagyszabású beszéd befejezése és 
az in ditvány szövege a következő:

/égül pedig valljuk tneg őszintén, 
elé g hosszú ideig zsákmányon ki ben
nünk et Ausztria, elérkeztünk ahhoz az 
jdőp< Hithoz, a mikor megállj-t kell kiálta
nunk . Elég, hogy a mi érthetetlen nagy
lelki iségünk és gavallérom engegékenysé- 
günki révén lelegelte mezőinket, learatta 
térin éstinket, lefoglalta fogyasztásunkat 
és — ■ rendszeresen kiürítve zszebeinket, 
leiéj. »te rólunk majdnem mindenntinket, 
ami volt.

Most már a testünkre és lelkünkre 
kerüli a sor. Most már . ulyosan érezzük a 
helyzeti tarthatatlanságát. Ha tovább tű
rünk, a jövőnket, az életünket tesszük 
kockára. Ez pedig nem a mienk, hanem 
a magyar hazáé, melyért mindenünket 
örömmel föláldozzuk ugyan, a hazát azon
ban nem adjuk semmi áron és senki fiának !

Mondja ki az ipartestületi gyűlés, hogy 
megkéri a törvényhozást, hogy az önálló 
vámterület mielőbb’ létesítésével kapcso 
latos összes előmunkálatokat rendelj - el 
és adjon alkalmat az érdekelt hazai té
nyezőknek és eZ/rk között a magyar 
kézműipnrosságnak, hogy a részletekre 
nézve véleményét a Irgillelékesebb fóru 
mok előtt kifejezhesse, hogy kívánságait 
előtei jeszthesse és idevonatkozó összes 
megokolt javaslatait érvényesítés végett 
ke llő időban bemutathassa.

Riadó éljenzés kisérte a nagyfonkos- 
ságu beszédet és ezután Deil Jenó, a 
kassai iparkamara társelőadója jelenteti ki 
Csatlakozását Zichy Jenő gróf határozati 

Javaslatához.
Az ipar törvény revíziója.

A kongresszus másik kiváló fontos
ságú kérdése, az ipartörvény revíziója 
mellett két. előadó Achim János békéscsa
bai és Dóczy Eerencz esztergomi kikül
dőnek érveltek. Achim János javasolja, 
bog)’ a kormány felterjesztésekben foglalt 
kérelmek teljesítését ezúttal a képviselő
háznál sürgesse meg az országos gyűlés, 
Dóczy Ferencz 8 pontban formulázza meg 
a szükséges törvénymódosításokat.

Ezután az ipari szervezetek kiküldöt
tei telték meg megjegyzéseiket a revízió 
előkerülő törvényre és a módosítási javas
latokra.

Dr. Horvát János (Budapest) Tóth 
Kálmán (Debrecen), Rác Zsigmond (Szen
tes), Tóth Imre (Felegyháza), hozzászólá
sai után Thék Endre elnök bejelenti a 
gyűlésnek, hogy Apponyi Albert gróf kér 
szót.

Apponyi beszédó.
Apponyi Albert gróf nehány szót kér, 

ne gondolják, hogy ő és képviselőtársai 
mert nem vesznek részt a vitában, nem a 
legnagyobb érdeklődéssel viseltetnek az 
iparosok érdekei iránt. Eljöttek, hogy ők 
maguk hallgassák meg az iparosok néze
teit, okulni akarunk, mily fokon érzi a 
hiányokat az iparosság. Nem Ígéreteket 
lenni jöttek, mert ezt már úgy is kaptak 
elegei. Azt akarják, hogy a parlamenti 
életben népképviseleti rendszer legyen, 
ne párt és hatalmi érdekek, hanem az or
szág lakosság millióinak érdeke lebegjen 
a törvényhozók spemei előtt. Mindezek 
teljesítésére úgy hiszi összes jelenlevő 
képviselőtársai nevében fogadalmat (ehet.

Apponyi beszéde után folytatták a 
revizionálás vitáját. Dr. Sarkadi Lajos 
(Nagyvárad), Krazsóf János (Bpest), Sza
kái József (Szeged), Ullmann Jákó (Buda
pest), Stoll Nándor (Budapest), Kiéin Ist
ván (Munkács), Bercsey György (Nagy
várad), és Pogány Béla (Gyöngyös) szól
tak még a javaslatokhoz.

A város ebédje.
Fényes ebéddel várta az ország nagy

jait és az iparosság derék képviselőit Sza

badka város díszterméül szolgáló Pest 
iszáüó nagy leimében, amely azonban a 
•vendégek befogadására kicsinynek bizo
nyulva, még két teremben terítettek föl. 
Nyolcszázan élvezték város magyaros 
vendégszeretetét a mai ebéd alkalmával, 

elhangzott megás szárnyaló u 
országos mozgalom 
mozzanatává fejlő-

amely az 
beszédek folytán az 
< gvik légjfientősebb 
dőlt.

Az összes kongresszu i vendégek he
lyett foglaltak már az asztaloknál, mikor 
Kossuth Ferenc, Apponyi Albert gróf, 
Zichy Jenő gróf többi képviselőtársaikkal 
a tetembe vonullak. Meg megújuló lelkes 
éljenzés fogadta őket a karzatokat szo
rongásig megtöltő hölgyközönség kendő 
lobogtatással üdvözölte az országház ki
tűnőségeit.

A sültnél emelkedett fel elsőnek Thék 
Endie, a kongresszu- elnöke és szép lélek
emelő felköszöntőt mondott.

Bíró Károly polgármester.

A VII. orsz ipartestületi g\ ülés ülé
seinek napjai örökké emlékezetesek ma
radnak reánk. Mell, alkuimul szolgált arra, 

1 hogy Magyarország ipartesliileteinek kül- 
I dőlteit, képviselőit itt közöltünk iidvözöl- 
; hetjíik. E városra nézve ez nagyjelentő 
' ségü eseményt képez. De ez a kongresszus 
I kiemelkedik a többi gyűlésektől, mert 
! azok, kik a nép bizalma folytán hivatás 
■ szerűen a nemzet sorsáról gondoskodni 
i kötelesek, az országgyűlési képviselők, 
j nagy számban kitüntették a kongresszust 

megjelenéséül. Élteti a kongresszus tagja- 
I it és áldást, kíván működésükre.

Kossuth Ferencz
Habozva szólalok fel, jnii.thogy Mo- 

kossai ur a napokról szól. Én pedig ma
gamat ezen elnevezés alá nem .-orozhatom, 
most magamat, c-upin egy porszemnek 
tekintem a haza földjén, melyből a függet
len magyar haza összealkotva van. A mi 
erőnk a magyar nemzet ereje, a mi erőnk 
a magyar nemzet kitartása. Járunk az 
országban, hogy olyanok legyünk mint a 
szentirás maghintője és sok helyen talál 
kozunk olyan jelenetekkel, hogy a mag 

' sziklákról sziklákra hullott és a sziklából 
is kikelt, a mag. Ebben én a magyar nép 
politikai érettségének bizonyíték át. látom. 
A megjegecedés ugyanazonos a halállal, 

’ azért, mivel bebizOiiyült, hogy az az alkot
mány, melyben ma élünk, tovább nem 

1 fejleszthető, átjiell térnünk a független- 
! ségi elvekre. Én már látom közeledni 
’ azon időt, midőn csak egy párt lesz : a 

függetlenségi párt Én már látom közeledni 
' azon időt, midőn c^ak egy zászló alá se

reglenek a magyarok: a függetlenség zász- 
| lajaalá. Éu bízom édes hazám jövőjében.

A jövő a függetlenségé. Azokat hívom a 
i mi táborunkba, kik azt akarják, hogy a 
: nemzet, örökké éljen. Sok lelkesedéssel és 
. hazaszeretettel találkoztam Szabadkán, 
; adja Isten, hogy az a zászló, a mely győ- 
í zedelmeskedett a legutóbbi választáson, 
, győzedelmeskedjék mindig. Szabadka őr- 
! angyalait : a nőket és a szabadkai polgá- 
I rókát élteti.

Apponyi Albert gróf.
Mi képviselők, kik itt megjelentünk, 

kettős vendégszeretetet élvezünk. Egyik 
a város vendégszeretete, másik az iparosok 
részéről tapasztalt vendégszeretet. Egy 
nemzet harczában a leghatályosabb fegy
ver a törvény könyv ; az anyagiság imá
dóinak csúfjára a törvényszakasz mindig 
diadalmaskodott.

A fegyver, legyen a kard, ágyúgolyó 
vagy törvényszakasz, megvéd ; de nem 
adja meg a létet, nem fejleszti tovább a 
a létet. Ha nemzetünk jövőjét biztosítani 
akarjuk, nemcsak azt kell nézni, hogy fe- 
gyeizetünk megvédeni képes legyen a 
nemzet életét, hanem azt is, hogy legyen 
mit megvédeni.

A mai kongresszus bizonyítja, hogy 

egy nemzet élete a gazdasági életb n 
érvényesül leginkább. A gazdasági önálló
ságot í a hivatott képviselők elfogadták s 
igy az önálló vámterületet az egész nem
zet kívánja. A belső elsalnyúlással szem
ben a törvény szakasz sem képes megvé
deni bonnünket. Az egyes iparosokban, az 
egyénekben van a helyzet kulcsa s midőn 
ezen iparosokat szem-in előli látóin, hiszem, 
hogy a boh’ogu'á-sal, a jobb jövőnek 
korszaka mielőbb elérkezik. — Önökben 
látom, hogy ez a nemzet fel van ruházva 
a verseny képesség feltételeivelt és ezért 
éltetem a magyar iparosokat és az Isten 
áldását kívánom Önökre.

G r ó t Zichy Jenő két Ízben is 
beszélt. El.-ő Ízben Bíró Károly dr. polgár
menteire és a város vezetőségére emelte 
poharát. Mindig ilyen jó kezekbe legyen, 
Úgymond, letéve e jó magyar város veze
tése. Másodízben a szabad, független haza 
kivívásáért emelt poharat.

A Bárány-szálloda előtt kedves jele
netnek voltak tanúi a várakozók. Kossuth 
a szálloda elé érve megállt, és verejtékező 
homlokát zsebkendőjével türülgette. Ezt 
meglátta Herei Máriska, zongoraművé.-znő 
és odasietve Kossuthoz, felajánlotta neki 
legyezőjét. Kossuth nyájas köszöntéssel 
fogadta a figyelmet és viszonzásul egy 
hatalmas őszi barackkal kedveskedett a kis 
művésznőnek.

Beszéltek még Bariba Miklós Hooli 
János Barabás Béla, Szabó Mihály.

Elutazás é* az ipa telepek 
látogatása.

Az esti vonattal többen elül aztak ven
dégeink közül. Kossuth és Apponyi már 
szintén ma utazlak a fővárosba, Kossuthot 
Mukics Simon, Apponyit Antunovits Jó
zsef kísérték a vonalhoz. Elutaztak meg 
Barabá' Béla és neje, Szappanos 1 Iván, 
Hock János, Sümegi Vilmos, Mihajlovics 
Endre. Az iparos vendégek nagy része 
ebéd utánThék Endre,Gelléri Mór és Soltész 
dr. vezetése alatt a Morvái, Monlalion és 
Rolmann féle ipartelepeket tekintették meg.

Az Unnépségek mai promammja.

Szeptember 10. (vasárnap): Reggel 8 
órakor az ipartestületek gyűlésének foly
tatása. — Délután fél négy órakor a Sza
badkai Sport-egylet állal a kongresszusi 
tagok tiszteletére rendezett nemzetközi 
sport-versenyek folytatása a palicsi ver
seny pályán, ahova a villamos va.-ut ne
gyedóránkba közlekedik. — E-te 8 óra
kor előadás a városi színházban. — Este 
6 óra 48 pereskor a kongressus alkalmá
ból rendezett társas kiránduláson résztve
vők indulása Paeosovára, ahonnan a kiál
lítás megtekintése után az Aldunán és Or- 
sován a Herku'es-fÜrdőre folytatják az utat.

Városi ügyek.
□ Hirdetmény. Zombor szab, 

kir. város törvényhatósági bizottsága ré
széről ezennel közhírré tétetik, hogy a 
f, é. szeptember hó 5 én tarlóit rendkí
vüli közgyűlésen 25t>/közgy. 1905. szám 
alatt hozott haláiozata, melylyel a Zrínyi 
uicza rendezése és aszfalt koc-iullnl való 
burkolása elreudelletetl, — folyó évi szep
tember hó 5 élöl számilolt 16 napon ko- 
resztül a városi kiadóban közszemlére 
tétetett, és ellene fellebezések birtokon 
kívül ez idő alatt a városi tanácshoz be
nyújthatók.

Tí zféléitől kérjük vidéki előfizetőinket, 
hogy az illető postahivata
loknál az előfizetés megújí
tása iránt lehetőleg gyorsan 
intézkedni szíveskedjenek, 

hogy a lap szétküldése fennakadást ne 
szenvedjen.



4 ZOMBOR és VIDÉKÉ

3lir®k.
* Erzsébet királyné emléke

zete. Zombor város tanácsa a boldog 
emlékezetű Erzsébet királyné gyászos ha
lálának évfordulója alkalmából szeptember 
hó 11-én (hétfőn) délelőtt 9 órakor a plé
bánia templomban ünnepies gyász-isten
tiszteletet tart, melyre a törvény hatósági 
bizottság összes tagjai meg fognak jelenni. 
A többi temlomokban is lesz gyász isten
tisztelet.

* A földmivelési miniszter
nek egy leirata. A földm. miniszter 
a Bácsmegyei Gazdasági Egylethez követ
kező leiratot intézett.:

A Bácsmegyei Gazdasági Egyletnek 
Zombor.

Folyó évi juüus 14-én 632 sz. a. kelt 
felterjesztésére értesítem a t. Egyesületet, 
hogy Csérer Lajos gazdasági vándorszak
tanárnak Zombori)m leendő áthelyezése 
iránti kérelmét nem találom indokoltnak, 
mert a Bácsbodrogmegyében termő komló 
értékesítése körül, annak másodrendű mi
nősége miatt oly nehézségek állhatnak 
be, a melyekre való tekintettel az ottani 
gazdaközönséget a komlótermelés további 
terjesztésére nem buzdíthatom mindaddig, 
míg az értékesítés szempontjából kedve
zőbb kilátások nem nyílnak. Ennélfogva 
hazánk komlótermelése szempontjából a 
kért áthelyezést nem teljesíthetem 

Budapest.
György Endre, 

földm. miniszter.

* A zsidó templom felava
tása. Lélekemelő egyházi ünnepélyre 
készülődik a zombori izr. hitközség, mely 
templomát 1 ’/s évi szorgos és áldozatkész 
munka után egészen újonnan restaurál- 
tatta. Ugyanis kibővítette, újonnan felsze
relte, kifestette, és villamvilágitást rende- 
zetetett be. Uj énekkart szervezett, mely 
az izraelita férfi dalárdával közösen és fel
váltva fog e hó 24-én vasárnap d. e. ÍJ 
órakor mint az ünnepélyes felavatás nap
ján orgona kísérettel közreműködni. Ezen 
ünnepélyre serényen folynak a készülődé
sek. A részletes programúi legközelebb 
lapunkban is meg fog jelenni. Ezen ün
nepély a hatóságok és városunk notabilitá- 
sainak jelenlétében fog lefolyni. Az nap 
este bankett is lesz a „Vadászkürt" ter
meiben.

* Megyénk a Rákóczy-ünne- 
pélyen. A Széchényijén tartandó Rá- 
kóczy-ünnepélyen Bács-Bodrogh vármegye 
is képviselve lesz. Latinovits Pál 
főispán nagyobb deputácziót vezet az ün
nepélyre.

* Uj megyei lap. Újvidékről Te
leki Arvéd gróf országgyűlési képviselő 
lapvezérlete alatt „Határőr" czim alatt egy 
uj, kétszer hetenként megjelenő politikai 
lap szeptember 7-én megjelent első szá
mát vettük. A lap az országos független
ségi és 48-as párt délvidéki hivatalos 
közlönye.

* Közbiztonság a felsővá- 
rosbatl. Már régebbdidő óta zavarja a 
felsővárosi polgárok békés nyugalmát egy | 
elmeháborodott ember uévszerint Sztojsits 
Mata npugalmazott városi hivatalnok, 
akin időnként kitör a dühöngés és akkor 
senki sines biztonságba tőle. Hosszabb 
ideig volt már az őrültek házában és is
mét haza hozták de hogy mért annak 
okát senki sem tudja. F. h. 7-én este is
mét rohama volt felöltözött és a közelé
ben lakó Mójó bérkocsishoz ment azzal a 
szándékkal, hogy Bpestre utazik. Még ide
jekorán észrevette azt egy Buday Mátyás 
nevű legény, aki most Stojsits Máté- i 
val együtt lakik mivel annak özvegy any
ja nem mer egyedül lenni az elmehábo- 
rodottal ; Megfogta ós előbb szép szóval 
akarta rábírni, hogy hazatérjen, majd pe

dig midőn Stojsils Mata őt ütögetni J<ez- 
dte atyá al, megragdta a bika erejű le
gény az őrültet és nagy nehezen hazavon
szolta. De egy félóra múlva a környéken 
lakók nem kis ijedelmére már ismét az 
utcán koborolt. Igazán értethetlen miért 
várakozik az illetékes hatóság addig mig 
valami komolyabb szerencsétlenség törté
nik és miért nem veszi elejét idejekorán 
minden bajnak azzal, hogy gondoskodik 
arról, hogy ezen elmeháborodott elszálli- ' 
tassék.

* A kiszáradt kutak Zombor- 
bán. A zombori vízhiány ellen való vé- . 
dekezés ügyében Latinovits Pál főispán a
a következő átiratot intézte Zombor város 
polgármesteréhez : Úgy a tavalyi, mint az 
idei rendkívüli száraz nyár következtében 
általános a panasz, hogy úgy a városban, 
n int pedig a város területei) lévő tanyá
kon a kutak általában vagy igen csekély 
vizmenyiséggel bírnak vagy pedig részben 
ki is száradtak. Ezen úgy közegészségügyi, 
mint pedig tűzveszélyes szempontból rend
kívül hátrányos dolgon minden esetre se
gíteni kell. ' A városban eddig meglevő ; 
ártézi kutak ugyan részben fedezik a 
vízszükségletet, azonban tűz esetén ezek 
sem nyújtanak kelő vizmenyiséget. De 
künn a tányákon a helyzet mint értesül
tem, e tekintetben valósággal lesújtó. 
Komolyan kell tehát úgy polgármester 
urnák, mint a Városi Tanácsnak ezen 
égető kérdés megoldásával foglalkoznia. 
Nézetem szerint a legczélszerübb lenne — 
úgy mint erre már más városoknál példa 
van — furókészüléket beszerezni, alkalmas 
egyént a fúráshoz szerződtetni és ez által 
elérni azt, hogy úgy a város területén, 
mint pedig a megfelelő tanyacsoportoza- 
tokon kellő körültekintéssel ártézi vagy 
Norton-féle kutakat lehetne aránylagosan 
csekélyebb költséggel létesíteni. E tekin
tetben méltóztassék érintkezésbe tenni 
magát a földmivelésügy m. kir. ministe- 
rium kútfúrási szakosztályával vagy pedig 
Hódmezővásárhely, illetve Zenta város 
tanácsával — és meg vagyunk győződve, 
hogy kellő körültekintéssel és ügyszeretet
tel a dolog végeredményében megoldható 
lesz. Ha esetleg szükség lenne, magam 
részéről szívesen fogok közreműködni, 
hogy a város illetve a közlakosságnak 
ezen kiválóan fontos érdeke megvalósíttas
sék. Kérem időközönként az ügy minden
létéről és a tett lépésekről nekem írásbeli 
jelentést tenni. Zombor, 1905. évi augusz
tus hó 10-én Latinovits Pál főispán.

* Névmagyarosítás. Armut Áron 
Adolf zombori lakos, valamint kiskorú 
Béla, Ernő Sándor és Ilona csalági nevü
ket „Aczélra* változtatták.

f Halálozás. Súlyos csapás érte 
Kern Lajos dr. szegedi közjegyzőt. Édes
atyja, id. Kern Lajos bácsmegyei nagy
birtokos, Bácsfeketehegyen meghalt.

* Állatkiállitás Temerinben. 
Bácsmegyei gazdasági egyesület e hó 8-án 
pénteken Temerinben ló- és szarvasmarha
díjazással egybekötött állatkiállitást ren
dezett. A kiállításon a temerini gazdák 
nagy mennyiségű feltűnően szép anyaggal 
voltak képviselve. A dijakat túlnyomó 
részben temerini gazdák nyerték el. A 
gazdasági egyesületet Városy Károly kép
viselte, aki tartalmas gazdasági kérdése
ket felölelő beszéddel üdvözölte a gazdá
kat. Kívüle még Vermes Vincze jegyző 
és Inhoff József a szövetség kiküldötte 
beszéltek. A kiállítást késő estig tartó 
bankett követte.

* Miniszteri! rendelet. Az em
beriség legöldöklőbb ellensége a kolera 
közeledik mindjobban Magyarország északi 
hátára felé. Először Poroszországban lépett 
fel a járvány, ahol több áldozata volt, 
de úgy értesülünk, hogy már Ausztria 
területére is átcsapott a vész. Poroszor
szágnak különösen a nyugati részében, az
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úgynevezett Westpreussenben ütött ki nagy 
mértékben az ázsiai kolera és több gyanús 
megbetegedést, sőt halálesetet is oaozott. 
A járvány a Visztula folyó mentén terjedt 
el és pedig a folyó felső folyása felől jövő 
tulajotok között. A bel- és külföldi napi
sajtó közleményei felhívtak erre a magyar 
belügyi kormány figyelmei, amely erre 
körrendeletét bocsátott ki, amely körren
delet a napokban érkezeti Zombor város 
törvényhatóságához. A belügyminiszter 
rendeletében utal arra a veszedelmes kö
rülményre, hogy a Visztulának felső hoz
zánk közel eső szakaszainak környékén is 
könnyen terjedhet az ázsiai kolera. Ma
gyarország északi és keleti részei nagyon 
ki vannak téve annak a veszedelmes es
hetőségnek, hogy az északon ós nyugaton 
mindjobban terjedő járvány ezen vidékre 
is átcsap A belügyminiszter felhívja tehát 
a törvény hatóságokat, hogy általa a köz
tisztaságra nézve alőirt intézkedéseket — 
szigorúan hajtsák végre és minden kolera
gyanús megbetegedésre különösen éber 
figyelmet szenteljenek.

* Hitel nélkül nincsen üzlet. 
A mai üzleti élet rákfenéje a túlságos 
mérvben kiterjedt hitel, melynek jelenté
keny része bizonytalan alapon fekszik. A 
vásárló közönség egy negyedrésze kész
pénzzel vásárol, három negyedrésze hitel
be vesz s ebből egyharinad mindörökre 
adós marad, igy aztán könnyen érthető, 
hogy súlyos gondok és terhek nehezül
nek a mai üzletemberek vállaira. A régi 
jóvilágban is volt hitel ; az iparos, keres
kedő szívesen hitelezett, mert elenyésző 
csekély diflerencziával mindig megkapta 
a pénzét. Az üzletemberek ma is örömest 
nyújtanak hitelt s szives készséggel el
várnak követeléseikkel félévig, egyévig, 
három évig is, ha megnyugvással ós bíz
vást számíthatnak a pénzükre s a fizetés
nek minden tisztességes módját elfogadják ; 
csak az adósban fölismerhető legyen a be
csületes szándék. Ez a hitelnyújtás soha 
sincs kárára az üzleti életnek ; annál in
kább az, a mely merő konkurencziából 
boldog boldogtalannak nyakló nélkül áll 
rendelkezésére s nem ismer határt. Ez az 
úgy nevezett „könnyelműin tel nyújtás", mely 
napjainkban túlságosan kifejlődött s a kis
iparosoknak és kiskereskedőknek bukását 
okozza. Csakhogy üzleti forgalmat csinál
janak, mert a konkurrens is megcselekszi, 
valamennyien hiteleznek deriire-borura.

: Teljesen ismeretlen, állandó lakással nem 
biró, bizonytalan jövedelemből élő embe
reknek pár száz korona hitelt nyújtanak. 
A hitel kimerítése után az adósok elpáro
lognak s az üzleti év nagy károsodással 
záródik. A károsult maga is kénytelen 
hitelt igénybe venni s igy lassanként 
eladósodik, szaporodnak a passzívák és 
következik a csőd. Ideje volna, hogy az 
üzletemberek a maguk jóvoltáért valami 
okos megállapodásra jutnának a hitelnyúj
tás szabályozása érdemében.

* A selyemtermelés, megyénk
ben ellentétben az előző évi kedvező ered
ményekkel, visszaesést mutat. Igaz ugyan, 
hogy a termelők száma lényegesen emel
kedett, de úgy a termelt gubómennyisóg, 
mint a termelőknek juttatott kereset jóval 
kisebb az előző évinél. Amig ugyanis
1903- ban a kamara területén 31.469 család 
537.386 kg. gubót termelt 974.134 kor. 
értékben, addig 1904-ben 141 községben 
32.444 család 467.013 kg. gubót termelt 
805.225 kor. értékben. B. Bodrog várme
gyében, ahol 128 községben 197.011 da
rab lombszekésre alkalmas szederfa állt 
rendelkezésére a selyemtenyésztőknek,
1904- ben 32. 138 termelő 464.173 kg. se- 
lyemgubót termelt 800.409 kor. értékben ; 
átlagos keresete egy tenyésztőnek 24 kor. 
volt, legmagasabb keresete pedig 138 ko
rona. A selyemtenyésztés megkezdése óta 
13.629,356 kor. fizettetett ki B. Bodrog 
vármegyében. Legtöbb termelődés legna-
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gyobb kereset volt az újvidéki, legkeve
sebb a zentai járásban. Az újvidéki járás
ban 4.318 termeli) 06,470 kg. gubót lee
melt melyért 115,989 kor. keresett.

* Újítás a vasúti bérletje
gyek terén. A kereskedők és keres
kedelmi utazók már régóla panaszkodnak, 
hogy a Máv csak összes vonalaira és egész 
évre szóló bérlel jegyeket ad ki. E/.t, a 
régi rendszert most üdvös reform vallja 
fel. Vörös László kereskedelmi miniszter 
ugyanis a bérletrendszert modernebb ala
pokra fekteti és 1906. évi január hó 1-1 ől 
kezdve az államvasutak összes vonalaira 
nemcsak egész évre, hanem félévre és fél 
hónapra szóló, továbbá ugyanazon c/ág 
két alkalmazottja állal közösen használ
ható bérletjegyek is fognak kiadatni. E 
mellett ugyancsak a mondott időponttól 
kezdve bizonyos alapdij fejében oly arcz- 
képes igazolványok rendszeresittetnek, ame
lyek alapján az államvasutak egyes vonal
csoportot jain a meneldijaknak csak fele 
fizetendő. Azonkívül azt is elrendelte a 
miniszter, hogy az egész- és félévi bérletek, 
arczképes igazolványok nemcsak a nap 
tári évre vagy félévié, hanem a bérletjegy 
vagy igazolvány kiadásától számított évre 
vagy félévre fognak szólni. A félhavi 
bérletjegyek, trkintettel azok turistikai 
czéljára, a nyári idény alatt és pedig jú
nius, julius és augusztus hónapokban fog
nak kiadatni.

* A szabadkai közkórház 
szennyese. A szabadkai „Közérdek“ 
czimü hetilapban ily czimen czikksorozatot 
közölt, a melyben erős támadást intéztek 
az ottani kórház orvosai s különösen dr. 
Schnier György osztályorvos ellen. A lap 
azzal vádolta az orvost, hogy ittas állapot
ban embertelenül bánik a betegekkel és 
a magával hozott ittas barátaitól eltűrte 
a betegek ingerlését. Vádolta továbbá, 
hogy egy Sz. Ilona nevű búskomorságban 
szenvedő nő cselédjétől 120 korona gyó
gyítási dijat követelt és kapott és végre, 
hogy ezt az Sz. Ilona nevű nőt egy dühöngő 
őrülttel együvé záratta, úgy hogy a bor
zalomtól haját tépte és homlokát véresre 
verte. E támadások alapján dr. Sschnier 
ellen fegyelmi vizsgálatot rendeltek el, 
a mely azonban a vádakat nem igazolta, 
úgy, hogy a megtámadott orvost felmen
tettek. Ezután dr. Schnier jelentette fel 
a lap szerkesztőjét, Lévay Zoltánt nyom
tatvány utján elkövetett rágalmazás miatt, 
akit a szabadkai törvényszék, a lefolytatott 
tárgyalás után 8 napi fogházzra és 100 
korona pénzbüntetésre Ítélt. A szegedi 
tábla a vádlott büntetést 60 korona fő- 
és 20 korona mellékbüntetésre szállította 
le. A kir. Curia ma dr. Baumgarten Izi
dor helyettes koronaügyész indítványára 
a semmiségi panaszok elutasításával hozzá
járult a táblai Ítélethez.

* Gondnokság. A szabadkai kir. 
törvényszék Kopilovits Jánosné sz. Bos- 
nyák Teréz, Juhász Antalné sz. Tóth 
Mária és Odry Katalin bajmoki lakósokat 
elmebetegség miatt gondnokság alá he
lyezte.

* Kőhányás. A Tisza—toroki sza
bályzó művek fentartása czéljából szüksé
ges 1575 m3 elsőosztályu kőhányási mun
kára szeptember 15-én d. e. 11 órakor Új
vidéken a m. kir. folyammérnöki hivatal
nál versenytárgyalás lesz. Ugyanott a 
feltételek az ajánlati mintával együtt meg
szerezhetők, a tervezetek és a szerződési 
minta pedig megtekinthetők.

* Harakiri. Felső Szent - Ivánról 
kapjuk a hirt, hogy ott egy szép fiatal 
menyecske furcsa módon akart véget vet
ni életének. Wagner Enokné szentiváni 
kocsmárosné tegnap kora reggel felkelt, 
kiadta legnagyobb konyhakését, hogy azt 
a mindenese fenje a lehető legélesebbre. 
Mikor megkapta az éles kést, bement a 
szobájába, előbb a mellén négy veszedel

mes sebet ejtelt majd pedig fölmetszette 
a hasát. Fájdalmas nyöszörgésére figyel
mes lett a háznépe, befutottak a szobába 
és rémületükre olt látták Wagnernél, vé
rébe fel rengeni. Gyorsan orvost hivtak, 
ki még kellő időben érkezett s igy való
színűleg sikerülni fog az ifjú asszonyt éle
tének megmenteni.

* A Herczenberger zenekar 
újjászervezése. Heiczenberger Sán
dor városunk kedvelt, aggastyán karmes
tere, ki már 1848. óta szolgáltatja közön
ségünknek a legjobb zenét, zenekarát most 
újjászervezte Köblöczki András vezetése 
alatt. A zenekar 12 tagból áll, kitűnő 
tárogató fujóval. Kéri Sándor bácsi közön
ségünk pártfogáséi. A zenekor esténként 
játszik a Vadászkürtben.

* Modern Tápital. Idegesség, ál
matlanság, vérszegény >ég, étvágytalanság 
ell n leginkább a 11- rkules-Sört használják 
uj ihhati, mert e kitűnő malálatápsör kü- 
löo1'gc^-ég hatásos hizlaló is; gyengélke
dők iél, lábadozóknál kiváló erősítő és e 
mellett nagyszerű asztali ital. Kapható 
mind'tt füszerüzlelben, vendéglőben és 
kávéházban. Nagyban : Herkules-sörfőzde, 
Budapest, VII., Bethlen-lér 3, honnan pos
tán 5 kg próbaküld -mény (6 üveg) után
vétellel küldenek. — Főraktár Zomborban : 
Weidinger S. és Z-. czégnél.

)( Orvosi körökben már rég is
mert tény, hogy Ferencz József keserűviz 
valamennyi ha-onló vizet tartós hashajtó 
hatása és említésre méltó kellemes izénél

■ fogva, már kis adagban is felülmúlja. Kér
jünk határozott un Ferencz József keserű-

i vizet.
)( Rohitsch-Sauerbrunn le-

i gyen mindenki j űszava, aki még nem 
akar fürdőből haza utazni. Fényesen be-

i rendezett társas- és kádfürdői, modern hi- 
degvizgyógyintézete, parkjai, tenniszterei, 
olvasótermei a legnagyobb kényelmet, 
nyújtják mindazoknak, akiknek még utó- 
kurára szükségük van. A legnagyobb elő
nye Rohitsch Sau-rbrunnak a szél- és 
pormentesség, az állandó szép időjárás és 
szeptember havában a kellemes, egyforma 
hőmérséklet. A lakbérek, úgy mind min
den esztendőben a főszezon után redu
kálva vannak.

Törvén vkeasés.
§ Verekedés az ökrök miatt.

■ Vránva Jukab katymári öreg földmivelő 
felír. 4-én figyelmeztette szomszédját, Is
páné vich Pétert, hogy ökrei az udvarába

i tévedtek. Ispanovits erre átment a szom- 
! szádjához és ott a két ember összevere

kedett. A verekedésben Ispanovits szen
vedett súlyosabb sérüléseket s a feljelentés

I következtében megtartott bűnügyi tárgya- 
i lás alkalmával súlyos testi sértés miatt 

Vránva 3 havi fogházra Ítéltetett. A sze
gedi kir. Ítélőtábla felebbviteli tanácsa ma 
délelőtt tárgyalta az öreg bunyevácz bűn
perét, akit Temunovits Zoltán dr. ügyvéd
jelölt védett. A táblai tanács a vádlott 
büntetlen előélete, a közvetlen bizonyítékok 
hiánya és a panaszos ismert verekedő ter- 
mészetének tekintetbe vételével elfogadta 
ama védekezést, hogy vádlott önvédelem
ből ejtette panaszoson a sérüléseket s ezért 
feloldva az elsőbiróság Ítéletét, Vrányest 
teljesen felmentette.

§ Csalárd bukás. Racsmány Mi
hálynak Topolyán vegyeskereskedése volt, 
amely valami jól nem mehetett, mert múlt 
év január havában csődbe jutott. Tegnap 
csalárd bukással vádolva állott a törvény
szék előtt. A tanácsban dr. Atzól aliigyész 
szerepelt. A vád szerint a csalárd bukást 
az által követte el, hogy közvetlen a csőd
nyitás előtt, január 7-én, azon czélból, 
hogy hitelezőit kijátsza, az üzletéhez tar
tozó árukészlet egy részét elidegenítette, 
így Robitsek Izidornak rőfös üzletét adta 
el 2200 koronáért, a visszamaradt árukat

pedig Herzl Dezsőnek 270 koronáért. A 
főtárgvalás adataiból, úgy dr. Lestár Al
bert topolyai ügyvéd és a tanuk vallomá- 

I sából kitűnt hogy az üzleti aktívák a csöd-
■ nyitás idején felülmúlták a bejelentett kö- 
! vetéléseket, minek folytául a bíróság fel- 
' mentő ítéletet hozott. Ügyész fellebezett 
' azért, mert a törvényszék bűncselekményt

nem talált.

Csarnok.
Spanyol bikaviadal.

(Corrida de los toros.) 
Irta: ‘Vórtosi Károly.

A chulok a mindig készen lévő chu- 
lok, sok életet mentenek meg a lebegte- 

' tett vörös posztóval, selyemmel, mert az 
, legjobban változtatja meg a bika döfirá- 

nyát, a vörös kendő lobogtatására ott 
i hagyja az embert, lovat, áldozatát, hogy 
! az ingerlő kendőt elkaphassa, pedig a fel

dühösített bikának a legkevésbé sikerül 
az, üres levegőbe döfköd.

A kimúlással küszködő ló ezenközben 
végig vonglott; kinyújtott lábakkal végig 
terült a véres porondon.

A fáradt bika még két horgos botocs
kát kap a többi mellé, mire elbődül réme
sen. Nagyon véres már a teste. Meg aludt 
már a vére azokon a sebeken, melyeket 

j az első szúrások okoztak. Fájdalmas bőgé- 
i seket hallat.

Még egy ló került a porondra csak
hamar. A a picador bika felé sarkantyuzza, 
oly irányban, hogy a bika nem őtet, ha
nem a lovát támadja, de ezzel már nem 
olyan hamar végezhetett a bősz, de irn-

■ már fáradt állat, nem is volt már a bi
kának olyan biztos a támadása, a lónak 
az ágyékába döfött, a combjában vágott

; egy nagy, csontig érő sebcsatornát. A ló 
vágtatva a lovasával ijedtében, de nem 
bírja erővel, a vér Jövel, patakzik belőle. 
A nyakán is van egy sérülés, hiába rúg 
ki az ép lábával, a bikát nem találja.

Uj caballoért (lóért) lármáz a tömeg, 
mondjuk ordítoz gégaszakadtából. Mozog- 

| nak a legyezők. Más caballosl Más cabal- 
los! Vaya un toro bravissimo. Több lo
vat! Több lovat! hiszen ez egy bátor bi- 

I ka. Ha lovat nem ad az elnök, összeszid
ják. Elütve a kérésüktől: Tiizbo vele, azt 

1 kiabálják az elnök felé. így is elpusztul 
mintegy tizennyolc ló, minden bikára hár
mat számítva. Ennyivel könnyen elbánik 
egy dühös állat. Háromszor annyival is 
elbánik, ha nem kap homlokonrugást. A 
ló sem adná olcsón életét, ha nem volna 
a szeme bekötve.

Ismételve legyen mondva, rengeteg 
sok orditás hangzott el a viadal alatt.

A bika szájából dől a hab, fáradtan 
áll meg egv helyen, előbb megfeszíti a 

• nyakát, azután leszegzett fejjel a lábával 
rúg, kapál, porzik a porond, a hol vér nem 
nedvesíti.

A bika testéből sötét piros vér szivá
rog, alá csöpög, folyik is a vére olykor. 
Fölissza a porond. Minden oldalában négy 
négy banderilla van, szinte zörögnek a 
fanyelek, mikor a bika neki rugaszkodik 
valakineK, szegény állat azt se tudja már, 
mi jobb neki, ha fut, ha áll, ha levágja 
a fejét, vagy ha toporzékol, kapar a lá
bával. Fájdalmasan elbődül. Nyakát szegte 
meg. Folyt, köv,
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sokféle lnfectiosus 
bajtól; a pusxta 

(rinltiiUdábil 
lakad.

Több epidémiánál lányaién bevált.

I
A közelgő izr. főiinnepek alkalmából bátor- 
ködöm a következő

imakönyveket és 
rituális czik keket

a n. 6. közönség részére ajánlani, úgymint: 
9 köt., magyarra ford., egész 

dCDSÜJ angol vászonkötésben 2 frt 80 
Ugyanaz diszkötésben---------- 3 frt 50

Mnnkonv 9 kötetben németre ford.,egész 
ílCIISOl angol vászonkötésben 2 frt 30 
Ugyanaz diszkötésben — — — 3 frt 50 

l\/ín -4 köt.,magy.v. németford., egész
lYldClJbOJ angol vászonkötésben 1 frt 50 

Ugyanaz diszkötésben — — — 1 frt 80 
lí,inkcni. zsebalaku,2kötetben - frt 30 
IvlclCIlbl JI Ugyanaz 3 kötetben — frt 34 

Valódi svájpzl selyem vagy« :'|'j" t«- 
lissok 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12. 13, 14, 15 
forintig. Hozzávaló arany vagy i/.ihl disz 
1, 2, 3, 4, n, 6 forintig.

Imakljiiyvck elefántcsontutánzat, díszes 
kötésben, magyar, német vagy héber fordí
tással 2, 3, 4, 5, ö forintig.

Ugyanez egyszerű, angol vászon vagy bőr
kötésben 40 krtól 1 forintig.

Megbízások a rendelő teljes megelége
désére, utánvét mellett eszközöltetnek. 5 fo
rinton felüli rendelések bérmentve küldetnek 
és nem tetsző áruk kifogás nélkül vissza
vétetnek az összeg visszatérítése mellett.

A nagyérdemű közönség szives rende
léseit kéri

teljes tisztelettel

STAMBERGER BERN AT 
könyv- és papirkereskedése, könyvnyomdája, 

könyvkötészete.
Sürgönyeim : Stniuberger Bornál Miskolcz. 
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Árverési hirdetményi kivonat.
A zombori kir. törvényszék mint, tö- 

lekkönyvi hatóság közhírré teszi, hogy 
Roller Simon ó- íi * dunnföklvári ezég 
végrehajt utónak PerudI Dezső végrehajtást 
szenvedő elleni 391 korona 81 fillér tőke
követelés és jár. iránti végrehajtá-i ügyé
ben a zombori kir. törvényszék területén 
lévő s Zomborban fekvő a zombori 2307. 
számú betétben P< rndl Dezső és neje sz. 
Pingetzer Anna tu'ajdonául bejegyzett A. 
I i—2 sorsz. a. foglalt 3768 és 3769 hr. 
s 615. ő. i. sí. jószágteslből Perndl Dezsőt 
fele részben megölető jutalékra 2291 kor. 
kikiáltási áihin az árverést elrend dte, üo 
hogy a fenni bb megjelölt ingatlan^ az
1905. évi október hó 3-ik napján 
délután 3 órakor a zombori kir. tör
vényszék árverési helyiségeben megtar
tandó nyilvános árverésen a megállapított 
kikiáltási áron alól is eladatni lóg

Árverezni szándékozok tartoznak az 
ingatlan beC-árának 10 %• át készpénzben, 
vagy az 1881: LX. I. ez. 43. § ában jel
zett árfolyammal szamiloll és az 1881: évi 
november hó I ón 3333 -z. a. kelt igaz
ságügy mini.-zl éri reiid- lt. 8 § ában kijelölt 
óvadék képes érték papírban a kiküldött ke
zéhez letenni, avagy az 1881 : LX I. ez. 
170. § a értelmében a bánatpénznek a bí
róságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt át>zo!gá!látni.

Zomborban. 1905 évi ju'ius hó 20.
A kir. törvényszék mint telekkvi ha-

Hettesheimer, 
k r. törvényszék) b.ió.

i

I i

«
3872. sz. kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Járásomhoz tartozó ÓSZÍVáCZ köz- 

zsénben üresedésbe jött kataszteri nyil
vántartói irnoki állásra pályázatot 
nyitok.

Felhívom az ezen havi előleges rész
leiekben fizetendő évi GOO korona fize
téssel javadalmazol! állási elnyerni 
óhajtókai, hogy saját kezűleg irt és a 
vonalkozó vármegyei szabályrendeletnek 
megfelelőiig felszereli kérvényeiket hoz
zám folyó évi szeptember hó 25-ig 
nyújtsák be.

Zombor, 1905. augusztus 28.
Tárczay Dezső, 

iőá/.oig bíró.

Kitüntetve a legmagasabb éremmel Grand Prix világkiállítás St.-Luis 1904.

tisztitó kivonat,

*) E r«v»t aUltl közlőitekéi l nem v.illnl feleiéi, 
•eget it ezeikenzlö

GLÓBUS; 
PUTZ-

EXTRA

Rohitsi Styria forrás gjópz mindeniiemti 
gyomordaganat és görc.-ök Britght- 
féle vesegyu’adás torok és gégo 
hurut, gyomor és bél hurut ezukor- 
bajok székrekedés és máj baj ellen.

Előnyös Orvosilag
gyógyhatású! ajánlva!
Nagybani lerakat Magyarországon 
Hoffirnann József Budapest, Bát

hory-utcza 8.

Képviselő kerestetik,
új világítási készülékek eladására (hor
dozható és állandó házi készülékek, kerti
lámpák, kézilányok kézi- és asztali lámpák, 
Könnyen eladható olcsó fogyasz- 
- tusi czikkeU. ”—

Ajánlatok rvfvrencziákért Képviselő 
554. alatt
Haasensteín és Vogler céghez 

Budapest re kéretnek.

Kérjünk csak

mint mellékelt ábra ;
miután sok értéktelen utániatok kináltatnak

Egyedim gytlrna: Érlti Hchult Jnn. Akt.-Oes., Éger and Lelpzlg. |

35G5 -z. kig. 1905.

Pályázati hirdetmény.
Felső-Kabol községében üresedésben 

levő községi jegyzői állásra pályázatot 
hirdetek, s felhívom mindazokat, kik 
ezen állást elnyerni óhajtják, hogy sza
bályszerűen felszereli kérvényüket hoz
zám folyó évi szeptember hó 30-ig 
annál is inkább nyújtsák be, meri a 
később érkezők figyelembe vétetni nem 
fognak.

Az
1.
2.
3.

állás javadal azása:
120(1 korona évi készpénz fizetés. 
Természetbeni szabad laka-.
20 hold föld haszonélvezete.

Kelt Tilelen, 1905. szepl. 5-én.
Joszimovits Milenkó, 

nzolgubirú.

Illők Szerém-jpegye
1500 11. elsőrendű peronoszpóra mentes

kitűnő mennyiségű hegyi szőlő. A szű
rei megiarthaió szeptember 15-től ok
tóber 15-iki időközben. Bővebb íelvi- 
lágositásl ad az illoki községi Elöljáró-ág.

B E R N H E IM.

A Szlavóniában, Veröczeniegyóben fokvd, a 
vocini uradalomsoz tartozó balinco—vankováci gaz
daság 1936. évi márczliis l-éiől kezdődőié^ 12 
évre bórboadatik. A gazdasági a jelenlog ópitós 
alatt álló oszók—vocini vasút mentőn fekszik és 
következő kiterjedésű :

1325 katasztrális hold szántó,
3 „ „ kert,

197 „ .. kaszáló,
120 „ legelő,

1G „ udvartér,
122 „ . nemtermő képes.

Össszes 1783 katasztrális hold, azonkívül 400 ka
tasztrális hold erdőirtás, 300 katasztrális hold er
dei legolő.

Az ajánlatok 10 százaléké óvadékkal ellátva 
legkésőbb folyó óvi október az
alólirt vocini erdőigazgatóságboz nyújtandók be, 
ahol a bérlet feltételei is megtudhatók. Az urada
lom fontartja magának azon jogot, hogy a beér
kező ajánlatok közül, tekintet nélkül az árajánlatra, 
saját tetszése szerint szabadon választhasson.

A bérlet tárgyát képező gazdaság, bármikor 
megtekinthető és kívánatra l’ivnica, dólivasuti, 
vagy Szlatina államvasuti állomásra kocsi küldetik.

Vocin, Szlavónia, 1905. szeptemberben.

A vocini uradalom erdőigazgatósága.
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IMegbízható és szorgalmas 

ügyaökök 
olyan vidékről, a hol n szőlő megterem 
és szőlöinivelőssel foglalkoznak és a 
hol a filoxoia pnszlilásail már megkez
dődő vagy pedig a hol szőlöülleléssel 
foglalkoznak ; szép, állandó és biztos 
mellékkeresetre lehelnek -zerl, ha cí
müket közük Hegyi Lajossal Buda

pest, Király-ntcza 13. I.

w ház. -w
Zombor, Zarándok (sóház) 

utczában 104. sz. alatt levő ház 

™ eladó. ■■■
Bővebb felvilágosítás 

nyei hető Topalovits M. 
czégjnéL

:: Nyomtat vány :: 
a legegyszerűbb
től a legfinomabb 
lih itelig kapható 
ÖBLÍT KÁROLY 
könyvnyomd já- 
ban, Zomborban.

AMERIKA
elutazás Havreböl minden szombaton

Französische Linie 
kényelmes, gyors utazás, kitűnő ellátás, bor 
és likőrrel. Menetjegyek kaphatók eredő 
árban az összes amerikai vasúthálózat, bál* 
mely állomásához. Bővebb érlesilésekkrc 

szolgál ingyen és bérinenlve a

Französische Linie
Wien IV. Weyi ingei-utcza 8.

Egyéves önkéntesek
a szükséges egyenruhák és felszereléseket a 
legszebb és legjobb kivételben a legjulányo- 
sabb árakért nálunk szerezhetik be.

A vidéken lakó l. megrendelők kényel
mére — kívánatra — mérlékvélel végett meg
bízottunkat — saját költségünkön — oda 
utaztatjuk.

Nemes L. és Társad
Szegeden. ~

Adnnío
S 1UVÍHU
ségbeesllebbe

Crém
e jelekben

gjZTöbb kiállításon kittintetve.

HORNTUDÓAPÁTIK 
román kir. hadsereg szállító, Magyarország 
----- —.. legré^ilj!) hangszergyára. ’ 

Alapi.Hatot 1836. évi).
Ajánlja az általánosan kilünőeknek elis

mert, bécsi rendszer szerint alkotott s az 
eddig létező legjobb gépezettel ellátott külön
legességeit, mint rész-, fa-fúvó, továbbá 
jeles ve. ő- és vouósbangszereit és ezek 
alkatrészeit.

A jó, szolid munkáért, főképpen pedig 
a tiszta hangért kezeskedem. 
Újdonság! » Újdonság!
Grauimoptionok a legdúsabb választékban-
Javítások olcsón,szaka valótlan eszközöltetnek.

Ai-Jeyyzf'lc ingyen.

eltávolít veszély 
0 nőikül egynéhány 

nt'P aluli legkét- 
aiioplőket. Leg

Dr. MALMAI MIHÁLYN£

egyszerűbb használat. *,, doboz 3 K. Csuk
valódi zöld dobozokban kapható : Schwanen

Apolhvkc Frankfurt a/M. 271.

Bn'átó és bonni dió növendékek. E'oini, polgári és 
továbbképző ősz- 'yok. Kori dőlt szunú növendékek. 
K-áló tanerők. Bennlakó külföldi nevelőnek. K v.í« 
natra bővebb fel világosi ást az igazgatóság.

• Műiden darab szappan a Sehiclit névvel 
w • tiszta és ment káros alku’rézcektiíl

Schicht-szappan!
(„Szarvas" vagy kúlcsszappant)

a legjobb és használatban a 
legolcsóbb, minden ruhanemű 
és mosási módszer részére.

a 25.000 koronát fizet Sehielit 
B György cég Aussigban bárkin k, 

a ki bebizonyítja, hogy szappannal 
„Sch‘chl“ névvel, valamely káros keveréket tartalmaz.

legkitűnőbb mázoló-szer puha padló számára.

Keil-féle viasz-kenőcs kemény padió számára. 
Kcil-íélc fehér „Glasur“ fénymáz 90 fill.
Keil-féle arany-íénymáz képkereteknek 40 fill 
Keil-féle szalmakalap-ícslék minden sziliben.

Mindenkor kaphatók:

Weidinger S. és Zs. czégnél Zombor.
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MINDEN 
HÖLGY ELŐNYE 

olcsón ós a melleti mégis 
divatosan és elegánsan ruházkodnl 

Saját érdekében 
kérje ezért dustartalmu 

■ lát a-gyüjtemónyanrfcet, 
melyet megtekintő! végett 

tegyen él bérmentve küld • 

WIENER NIODEN UNIÓN 

Bécs. U Schottenring IQ

ZT" *»•>. I taafcavatoflbágl
BWfpavt. Er«o4t>o<j.tegrwt^O<. | Poc tóttá ti

/fíj/flON Szőnyegek
GYOGYEREJU | ntonawtk l

ÓÓSflORSZESZ

00 ÜW 0

Kism/Éó F

' takarók
1 függönyök 
KlPteHWÍjjal 

“nu s. schein 
k VlU.Utaw.-.ft

......... -

.mbbk®J

VF.K.MZfritifJVTSÉO. ÉTVÁOYTALAXSAG. IDBUKRStO 
gyágyitasara te gramwkek erőibllésóre a leghatáaottbb ktezitmáuy •

KRBEGNER>féle

TOKAJI CHINA VASBOR.
Valódi tokaji borból készül, teliál bein tévesztendő < s sze ntte 
kéFzilnióBYnyei Rendkívül kellemes tzü. erősít, tisztítja u vert 

Ki. ilveí ári 3-20 kor « kor - Kapható győ/ytarakban

MaUa küldi KOROSA-G V«UVSZEBTl.ít «>.

F 9 £*.'

téli és nyári gyógyhely 
BUDAPESTEN.

Piospektus kívánatra ingyen és bérmen.ve

Dr. Kovács 
kézpasztája 
3 nap alatt 

biztosan hat. 
Tégelye K 1 20

Dr. Kovács 
gyógytára 

Bocsi, Gyar-o. I?

BU5*re5T, VI.. VflCZI-KORUT 23 5Z. 
töó tiobi rw K-töl feljebb kmoigkUtal t» efllssyvl 
llgltliiai együtt. PGnlők. eiegaai klvébU. árterem es 
tórtasruok a ttíöin Villamos vasúti met'inóbth ai 

Osarea pllyöudvarok í» ba|6k leié

5MITH PREMIER n - a
Pépes árjegyzék"ingyen

Elsőrangú kincs bévvllü gyógyfürdő 
páratlan gőzfürdővel, legmodernebb 
közös ií külön iszapfürdőkkel, pont 
pás ásványviz-uszodókkal, kő-, kéd- 
bőWt- villamos víz-, szénsavas- 

napfOrdökkel

roo kényelmei lakószobával.
A legszolidabb kezelés. ■tlHDENUTT KAPHATÓ

On nagyon idősnek látszik i ' 
Fesse haját a CZERNY-féle 

®nnningene 
, HAJFESTÖ-SZERREL J

___ ____________ _________ tMegWBprc-.’srzwMi 
"Fáttanás, kiütés, szeplő, májfolt, sőt 

______________________vi

elismert legolcsóbb, legszolidabb

FÉRFI- és GYERMEK-ruha áruháza
Budapest, IV., Központi Városház. (Károly-körut).

ránezok is eltűnnek az arezrój.iSs'«om
ÍMv hncvnálnta Által *** fj .' ú.I |b“ használata által. 

“ Egy üveg ára 2 korona.
Hozzá ugorkaszappan I k, púder 1'20, K. ’ *M

« BALASSA KORNÉL

ki .j

•ffltrészv társaság 
megóvó - intézete 
az első és legnagyobb. 

Budapest. Ó-utcza 42. 44 l9a- mlllh? 'eS2,é">" 
ját ráz). 45. 46, és Uj-utca 43. '0Kt

Katzer szörmeárúi az egész világon el vannak 
terjedve és elsőranguak.

szab.

MAGYARORSZÁGI KÖZPONT
vl

Óblát Károly könyvnyomdájából, Zomborban.

j, SZAK VÉLEMÉNY q]
A MÁLNÁSI SICULIA GYÓGYFORRÁS*
kiváló összetételű égvényes sós savanyuvlz, amely tapasztalatom szerint megbízható gyógy- 
hatással bír a légzőszervek, valamint a gyomor és bélcsatorna hurutos bántalmainál, úgy
szintén a húgy és ivarszervek hurutos és vérpangásc.- bántalmainál is. ló hatást gyakorol 
továbbá a belek atoniája és a hasi vérbőségből eredő májbajok ellen. A .SiculiaMorrás 
belső használatának fürdéssel való egyesitese oszlató hatást fejt ki a női medencze szervek 
id it izzadmányainál A tüdőgümökor kezdetleges eseteiben, valamint a gümós-görvélyes 
n .rkmirigy daganatok ellen jó sikerrel alkalmazható. Czélszerü segédeszközt képez az elhí
zás és idült köszvény gyógyításában is Ezen sokoldalú használhatóságánál fogva méltán 
számot tarthat az orvosok figyelmére

Budapest. 1905 január 6 Dr. Korányi Frigyes,
egyetemi UMi. tórendíMzt tag. a M. Tud. Akad. tagja. «H>. Mb 

Stétküldl a kezeié tulajdonol „SICULIA" természetet szénttvol iflritő gyár r, t MAlNASFORDÓN Háromszék 

vei. Czlto : StCUUA. Mátnásfbrdő. Főraktárak Budapesten : (V.. Mueeem-körnf Y., te minden nagyobb váróiban.

KérjOk a S1CULIA névre figyelni 111 TBM,

ESZKÖZ) 
az O^zec; Iró'lép- 

lábban a le^jotban be- 

"Magyar 
MiltiiErföTr ^APHATÓ.'-^I

WÉSNKOR legjobb tetőfedési anyaga

Minden fáradtság nélkül

A legszebb fényt vará
zsolja elő.

A bőr puha és tarlós marad.
Egyedüli gyár:

jrni. Akt. ?ger
BUDAPEST VI. ANDRÁS5Y-OT 33
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